



**BBI-1601250302020103** Seat No. \_\_\_\_\_

**M. A. (Sem. II) (CBCS) (W.E.F. 2016) Examination**

**July - 2021**

**Economics**

*(Industrial Economics - 2)*

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70]

- સૂચના :** (1) બધાજ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.  
 (2) કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.

1	આલ્ફેડ વેબરનો ઔદ્યોગિક સ્થાનિકરણનો સિક્ષાંત સમજાવો.	14
2	વિકસતા અને વિકસિત દેશોમાં ઉદ્યોગોની ચળવળ વિશે ચર્ચા કરો.	14
3	ભારતના ઔદ્યોગિક વિકાસમાં જાહેરક્ષેત્રના મહત્વ વિશે ચર્ચા કરો.	14
4	ભારતે અમલમાં મુકેલ ઉદારીકરણ અને ખાનગીકરણની નીતિની ચર્ચા કરો.	14
5	ભારતના ઉદ્યોગોનું વર્ગીકરણ સમજાવો.	14
6	ભારતમાં ઔદ્યોગિક પ્રદૂષણ નિવારણ માટેની સરકારની નીતિ સમજાવો.	14
7	ઔદ્યોગિક ધિરાણના આંતરિક અને બાખ ઓતો સમજાવો.	14
8	ભારતમાં ઔદ્યોગિક ધિરાણ ક્ષેત્રે IDBIની સ્થાપનાના ઉકેલોના સંદર્ભમાં તેની કામગીરીનું મૂલ્યાંકન કરો.	14
9	<b>ટૂંકનોંધ લખો :</b> (1) ભારતમાં પ્રાદેશિક ઔદ્યોગિક અસમતુલ્યા. (2) ઔદ્યોગિક સ્થાનિકરણને અસર કરતાં પરિબળો.	14
10	<b>ટૂંકનોંધ લખો :</b> (1) ભારતમાં ઔદ્યોગિક નાણા કોર્પોરેશન (IFCI). (2) ઔદ્યોગિક આર્થિક કેન્દ્રીકરણ નિવારવાના ઉપાયો.	14

## ENGLISH VERSION

**Instructions :** (1) All questions carry equal marks.  
(2) Attend any Five questions.

- |    |   |           |
|----|---|-----------|
| 1  | Explain Alfred Weber's industrial location theory.  | <b>14</b> |
| 2  | Discuss movement of industries in developed and developing countries.   | <b>14</b> |
| 3  | Discuss the importance of public sector in industrial development of India.   | <b>14</b> |
| 4  | Discuss the liberalization and privatization policy implemented in India.   | <b>14</b> |
| 5  | Explain the classification of Indian industries.  | <b>14</b> |
| 6  | Explain the Government policy for Industrial pollution control in India.  | <b>14</b> |
| 7  | Explain internal and external sources of industrial finance.  | <b>14</b> |
| 8  | Evaluate the performance of IDBI in relation to the objectives of its establishment for industrial finance.                                 | <b>14</b> |
| 9  | Write short notes :<br>(1) Regional industrial imbalance in India.<br>(2) Factors affecting industrial location.                            | <b>14</b> |
| 10 | Write short notes :<br>(1) Industrial Finance Corporation of India (IFCI).<br>(2) Remedies of removal of Industrial economic concentration. | <b>14</b> |